

KATOLIK POLSKI

„KATOLIK POLSKI” wychodzi 6 razy w tygodniu
i kosztuje na miesiąc
3.— zł.

Redakcja i Administracja:
Katowice, Rynek 12
TELEFON 1414

ZA OGŁOSZENIA płaci się za wiersz 15 groszy
milimetry. Wiersz reklamowy 60 groszy
Na pierwszej stronie 80 groszy.

Nr. 40.

Katowice, sobota 18-go lutego 1928

Rok IV.

Przesilenie w Niemczech.

Berlin. (Tel. wł.) W ciągu czwartku położenie wytworzone przez rozbić koalicji rządowej nie uległo zmianie. Cały dzień trwające narady gabinetu nad uzgodnieniem poglądów co do dalszych losów parlamentu, nie dały rezultatu. Dopiero w piątek spodziewane jest rozstrzygnięcie, czy przeprowadzenie konieczności państwowych przez dotychczasowy parlament jest możliwe, czy nie. Dotychczas osiągnięto zgodę tylko co do konieczności uchwalenia ustawy o odszkodowaniach za straty wojenne. Trudność jednak istnieje co do ustawy o pomocy dla rolnictwa. Centrum obawia się, że nacjonalisci stawiać będą wygórowane żądania dla agrariuszów. Przez to istnieje możliwość rozbić się rokowań. W tym wypadku parlament zostałby zaraz rozwiązany, a wybory odbyłyby się już 25 marca.

Rozwiązanie Sejmu pruskiego możliwe.

W związku z przesileniem odbyło się posiedzenie centrowej frakcji parlamentu i sejmu. Sytuacja oceniana jest pesymistycznie. Centrum jest zdania, że równocześnie z rozwiązaniem parlamentu, powinno nastąpić także rozwiązanie sejmu pruskiego. Natomiast inne stronnictwa są przeciwne rozwiązaniu sejmu. W tym wypadku bowiem cała dotychczasowa praca nad budżetem poszłaby na marne, a doniosłe ustawy, jakie ma sejm załatwić, poszłyby w odwioke. Z ustaw tych za najważniejszą uważa pomoc dla terenów pogranicznych. Gdyby stronnictwa ponieść miały ofiarę i zgodzić się na wcześniejsze rozwiązanie sejmu, to w każdym razie budżet musiałby być przedtem uchwalony.

Rocznica niepodległości Litwy.

Gdańsk. (PAT.) „Baltische Presse“ donosi z Kowna: We czwartek, jako w dniu 10-tej rocznicy proklamowania niepodległości Litwy, odbyły się w Kownie i całym kraju liczne uroczystości. W południe prezydent Smetona przyjął przedstawicieli rządu, poczem odbyło się uroczyste posiedzenie gabinetu. Po przyjęciu korpusu dyplomatycznego oraz przedstawicieli władz cywilnych i wojskowych odbyły się uroczystości ludowe oraz parada wojskowa. Uroczystości doznały jednak zamącenia przez odezwę prezydenta Smetony do narodu litewskiego. Koła gospodarczej, uważają poruszenie w tej odezwie sprawy wileńskiej jako zamiar utrudnienia, a nawet udaremnienia rokowań polsko-litewskich. Z drugiej strony zapowiedź zmiany konstytucji uważana jest za zamach na parlamentaryzm Litwy, zwłaszcza z tego powodu, że dekret o zmianie konstytucji ograniczać

ma prawa Sejmu i przyznawać prawo wyborcze tylko obywatelom narodowości litewskiej, co równałoby się zupełnemu pozbawieniu prawa wyborczego mniejszości narodowych. Z tego też względu w kołach opozycji, od chrześcijańskiej demokracji aż do socjalistów panuje silne wzburzenie.

London. (PAT.) W związku z ostatnią notą Rządu polskiego do premiera litewskiego Woldemarsa oraz z okazji 10-tej rocznicy niepodległości Litwy prasa tutejsza jednomyślnie ubolewa nad kręactwem i uporem Litwy. Pisma konserwatywne zajmują stanowisko wyraźnie przychylnie dla Polski, a liberalne, podkreślając z przykrością zachowanie się Litwy, stwierdzają słuszności żądań polskich.

Gdańsk. (PAT.) Niemiecka Agencja prasowa Tel. Union donosi z Kowna, że ultimatywny charakter noty polskiej wywołał w Kownie ujemne wrażenie.

Zjazd Związku Pracowników miejskich.

Warszawa. (PAT.) Dnia 16 bm. minister spraw wewnętrznych Składkowski przyjął delegację Związku Pracowników Miejskich Rzeczypospolitej Polskiej z prezesem Popielowskim na czele w sprawie zaproszenia na zjazd w Katowicach, następnie delegację Związku spółdzielni mieszkaniowych i budowlanych, która wręczyła memoriał w sprawie utrzymania związku w stosunku do komitetu rozbudowy miast.

Armja Gdańska.

Gdańsk. (PAT.) Na ostatnim posiedzeniu sejmu gdańskiego toczyła się dyskusja nad projektem ustawy, wniesionym przez nacjonalistów niemieckich, domagających się pozostawienia t. zw. „Einwohnerwehru”. Jak wiadomo nowy senat w deklaracji programowej zapowiedział zniesienie tej organizacji, będącej właściwie organizacją miitarną partii niemieckich nacjonalistów oraz odebranie jej całego rocznego zasiłku w kwocie 100 tys. guldenów, które wobec ciężkiego położenia finansowego Gdańska przeznaczone będą na inne cele. W czasie dyskusji przemawiali przeważnie postawie nacjonalistyczni niemieccy, malując w najczarniejszych barwach położenie wewnętrzne wolnego miasta, oraz przedstawiając groźbę wybuchu rewolucji bolszewickiej przez zniesienie straży celnej. Dalej postawie nacjonalistów niemieckich straszili niebezpieczeństwem, grożącym Gdańskowi rzekomo ze strony Polski, która przez wybuch w Gdańsku rozruchów i niemożność stłumienia ich własnymi siłami wolnego miasta, ma obowiązek interwenjować w Gdańsku. Postawie nacjonalistyczni niemieccy starali się wpłynąć na senatorów głównych i zmusić ich groźbami do zmiany stanowiska.

Otrzeźwienie w Gdańsku.

Gdańsk. (PAT.) Prasa donosi o rozpoczęciu bezpośrednich rokowań polsko-gdańskich w sprawie postoju polskich okrętów w Gdańsku oraz w sprawie basenu amunicyjnego na Westerplatte. Dzienniki wyrażają zadowolenie z podjęcia tych rokowań, zapowiedzianych już przez nowy Senat i wyrażają nadzieje, że rokowania doprowadzą do pomyślnych rezultatów dla Gdańska.

Bezstronność niemiecka.

Berlin. (PAT.) „Börsen Zeitung”, omawiając położenie Niemców w Polsce i mniejszości polskiej w Niemczech usiłuje udowodnić, że Polacy i inne mniejszości narodowe w Niemczech korzystają z pełnej swobody w dziedzinie kulturalnej. Obiektywność tego artykułu charakteryzuje najlepiej fakt, że autor oblicza ilość Polaków, mieszkających w Niemczech na 800 000, podczas, gdy w czasie ostatnich wyborów spis wykazał, iż ilość Polaków w Niemczech wynosi ponad milion.

Deszcze i powódzie oraz ciepło.

Kolonja. (WTB). Stan wody Renu w ciągu czwartku podniósł się w stosunku do środy o przeszło metr. W niektórych okolicach woda przedarła się już poprzez nadbrzeżne tamy. Liczyć się trzeba z dalszym wzbiciem wody. Powódź zagraża wielom nadbrzeżnym miejscowościom.

Paryż. (WTB). Na całym obszarze Francji panują od kilku dni ulewne deszcze. Wszystkie rzeki wzbierały. Rodan i Sekwana miejscami zalały już okoliczne pola i wsie. W Paryżu przygotowano wszelkie środki zapobiegawcze, by na wypadek powodzi Sekwany uchronić położone nad nią sklepy i domy od poważniejszych szkód i strat.

Zdanie Biskupów Górnoślązków o rządzie i marszałku Piłsudskim.

W walce wyborczej pan Korfanty i jego zwolennicy powtarzają ciągle w koło, że rząd obecny marszałka Piłsudskiego jest pod względem religijnym niepewny, ba, nawet wprost wrogi wierze katolickiej. Stąd wywodzą, iż nie wolno katolikom głosować na listę wyborczą, popierającą tenże rząd.

Podkreślają przytem z wielkim naciskiem odrębność Śląska, dając do zrozumienia, że tylko im jako rodowitym Górnoślązkom, wyborcy mogą ufać, zaś innym, a mianowicie tym, którzy na Śląsku się nie urodzili, wierzyć nie trzeba.

Numer w numer staramy się w „Katoliku” wykazać, że wszystko to jest nieprawdą. Przytaczamy głosy różnych biskupów na poparcie naszych słów. Mianowicie też bardzo jasne orędzie naszego Biskupa Śląskiego.

Dzisiaj możemy podać szczególnie dosadne dowody, że twierdzenia pana Korfanteo i jego „Polonii” co do stanowiska rządu marsz. Piłsudskiego, wobec religii są nieprawdziwe i podstępnie zmyślone.

Oto obaj biskupi, rodem ze Śląska, ks. Kardynał Hlond i biskup częstochowski, ks. dr. Kubina, nie tylko nie podzielają zdania pana Korfanteo, lecz wprost przeciwnie, stają w obronie, a więc po stronie marszałka Piłsudskiego.

Ks. Prymas Kardynał Hlond oświadczył 13 lutego wobec przedstawicieli gazet polskich w Berlinie w tej sprawie, co następuje:

„Obecny stosunek Stolicy Apostolskiej do Polski można określić jako najbardziej życzliwy i przyjaźny. Między rządem polskim a Watykańym niema najmniejszych nieporozumień. Osobista znajomość Ojca św. z Marszałkiem Piłsudskim przyczyniła się do wydatnego zacieśnienia węzłów, łączących katolicki naród polski ze Stolicą Apostolską. Ta osobista znajomość, datująca się jeszcze z czasów nuncjatury Ojca św. w Polsce uzasadnia też nadzieje, że i w przyszłości interesy Kościoła Katolickiego w Polsce znajdą należyte uwzględnienie w sferach rządowych!”

Zaś ks. biskup dr. Kubina zakończył swoją mowę na akademii ku czci Ojca św. w Częstochowie temi słowami:

„Papież Pius XI ukochał Polskę jeszcze z czasów, gdy jako nuncjusz przebywał wśród nas. Ma do nas zaufanie i wierzy w naszą siłę i wiare. Dziś interesuje się żywo naszym wewnętrznym życiem państwowem, dając temu zainteresowaniu wyraz przy każdej sposobności. Pragnąc zatrzeć różnice dzielnicowe w Polsce ustanowił polskie władze kościelne w Wilnie oraz stworzył diecezję Śląska i częstochowska. Głęboko wniknął on w nasze stosunki i zna nas. Poznał również dobrze marszałka Piłsudskiego, którego imię jest dziś na ustach wszystkich i nie ze względów politycznych, ale w imię prawdy stwierdzić trzeba, że Ojciec św. ma do marszałka Piłsudskiego wielkie zaufanie. Jest on przekonany, że Polska pod rządami marszałka Piłsudskiego pozostanie na zawsze katolicką. Z drugiej strony marszałek Piłsudski nie tylko słowami, ale i czynami wielokrotnie stwierdził, iż dążeniem jego jest ów serdeczny stosunek do Stolicy Apostolskiej na zawsze zachować. Marszałek jest katolikiem i dobrym ojcem, kocha głęboko swe córeczki, dla których Ojciec św. wraz z błogosławieństwem przesłał szkaplerzyki. Na dzisiejszej akademii widzimy również przedstawiciela rządu p. wojewodę kieleckiego, który osobiście przybył, aby złożyć hołd Ojcu św. i stwierdzić, że rząd nasz obecny chce współpracować z Kościołem. Stwórzmy silną myśl państwową, oprzyjmy ją o ideę Chrystusową i spełnimy naszą wielką dziejową misję.”

WIADOMOŚCI ZE ŚLĄSKA

Sobota

18
lutego

Św. Symeona, biskupa męczennika, † 106.

Św. Flawjana, patriarchy męczennika, † 449.

SŁOW.: WIELOSŁAWA.

Nie czyń złych rzeczy, a nie chwycą się Ciebie, odstąp od nieprawego, a odstąpią z Ciebie. (Ekkł. VII. 1. 2.)

Zdanie: Chcesz poznać Boga, nie idź do księgi Szukać tam Jego istoty; Patrz na te wielkie światła okęgi, Osądź o Mistrzu z roboty.

Kajetan Węgierski.

Kalendarz astronomiczny: Słońce wschodzi o godz. 6.59, zachodzi o godz. 16.58. — Księżyc wsch. o godz. 5.46, zach. o godz. 13.05. Dziś księżyc miją Marsa i Wenus.

Długość dnia wynosi 9 godzin 59 minut.

Zmiany powietrza przed 100 laty: łagodnie, wietrzno. Jutro: łagodnie, wietrzno.

* **Posiedzenie Sejmu.** W środę 22 bm. odbędzie się posiedzenie Sejmu Śląskiego, na którym wojewoda dr. Grażyński wygłosi exposé budżetowe.

— **W sprawie płacy w hutnictwie śląskim.** Poszczególne zakłady przemysłowe na G. Śląsku przy wypłacie za m. styczeń r. b. obniżyły płace tym robotnikom, którzy zostali przeprowadzeni z 10 na 8-godzinny dzień pracy.

Na tem tle powstał zatarg który był przedmiotem obrad na konferencji między Zw. Pracowników a pracodawcami, jaka odbyła się w ubiegły wtorek. Ponieważ konferencja ta nie doprowadziła do pożądanego rezultatu, Zespół Pracy odwołał się do decyzji komisarza demobilizacyjnego.

W związku z powyższym komisarz demobilizacyjny wyznaczył konferencję między przedstawicielami obu stron a jednocześnie uzgodnił swoje stanowisko z Min. Pracy i Opieki Społecznej odnośnie z pozostawieniem plac bez zmiany, t. j. zastosowaniem plac dla robotników za 8-godzinny dzień pracy, jakie obowiązywały przy 10 godzinach pracy.

Zgodnie z wnioskiem komisarza demobilizacyjnego, Min. Pracy i Op. Sp. oficjalnie wyjaśniło Zw. Pracodawców, że płace nie powinny być obniżone.

Zw. Pracodawców w dniu wczorajszym oficjalnie zawiadomił kom. demob. że zastosuje się do wyjaśnień przedstawicieli Rządu i wydał polecenie do poszczególnych zakładów przemysłowych, aby pozostawiono płace robotnikom bez zmiany.

Jednocześnie kom. demob. wyniki korespondencji i rozmów ze Zw. Pracodawców podał do wiadomości Zespołu Pracy.

W ten sposób, na skutek interwencji Rządu, zatarg o płacy w hutnictwie śląskim został ostatecznie załatwiony.

Województwo śląskie

* **Zatarg w przemyśle metalowym zażegnany.** Na tle wprowadzenia na Górnym Śląsku 8-godzinny dzień pracy w przemyśle metalowym, powstał zatarg pomiędzy przedstawicielami związków zawodowych a Związkiem pracodawców. Pracodawcy staneli bowiem na stanowisku, że z chwilą wprowadzenia 8-godzinnego dnia pracy zarobki płacić należy tylko za 8 godzin, a więc obniżenie zarobków o 20 procent.

Przeciwno takiemu tłumaczeniu rozporządzenia regulującego 8-godz. dzień pracy, zaprotestowali przedstawiciele związków zawodowych, będących w Zespole Pracy.

Onegdaj odbyło się posiedzenie Zespołu Pracy z pracodawcami, na którym nie doszło do porozumienia. — Pracodawcy zaproponowali sprawę zatargu odesłać do komisji pojednawczej i rozjemczej. Przedstawiciele związków zawodowych sprzeciwiali się temu, wobec czego sprawa oparła się o ministerstwo pracy, mocą którego wydano rozporządzenie, że za 8-godzinny dzień pracy płacić należy te same zarobki co za 10-godzinny dzień pracy.

Ponieważ na niektórych hutach wybuchł z tego powodu strajk, Związek pracodawców wysłał natychmiast okólnik do wszystkich hut, aby się do tego rozporządzenia ściśle zastosowały. Temsamem

został zatarg zażegnany, wobec czego wszyscy robotnicy powinni podjąć natychmiast pracę.

Robotnicy odnieśli zwycięstwo, co zawdzięczać mogą w szczególności Związkowi metalowców Zjednoczenia Zawodowego Polskiego.

* **Podwyższenie renty inwalidzkiej.** Dowiadujemy się, że na skutek starań wojewody dr. Grażyńskiego Rząd centralny zgodził się na podwyższenie dodatku państwowego do rent inwalidów pracy począwszy od 1 stycznia 1928 r. a to z 60 zł. na 100 zł. przy rentach inwalidzkich i z 30 na 50 zł. przy rentach sierocych.

W ten sposób już podwyższone z inicjatywy p. wojewody renty inwalidzkie ustawą śląską z dnia 7 grudnia 1927 r. doznają dalszych trwałych podwyżek na zasadzie ustawy śląskiej, której projekt, opracowany już w Urzędzie Wojewódzkim, zostanie w najbliższym czasie przedłożony Sejmowi.

* **Baczność inwalidzi i wdowy!** Zarząd Organizacji górniczych i hutniczych inwalidów, wdów i sierot Wój. Śl. z siedzibą w Siemianowicach uprasza inwalidów i wdowy o zgłoszenie się u przewodniczących wyżej wymienionej organizacji we wszystkich miejscowościach celem otrzymania wsparcia jednorazowego. Jednorazowe wsparcie dotyczy inwalidów i wdów, którzy stali się inwalidami przed zmianą suwerenności Górnego Śląska t. j. przed podziałem Górnego Śląska, i nie są kompetentni do otrzymania renty inwalidzkiej ze Zakładu ubezpieczenia na wypadek inwalidztwa Król. Huta.

Z Katowickiego.

Katowice. (Kontrola kart ubezpieczeniowych.) Placówka kontroli II. Katowice Zakładu Ubezpieczeń Społecznych zawiadomia pracodawców, zatrudniających ubezpieczonych pracowników, że w czasie od 14. II. 28 począwszy odbywa się kontrola kart ubezpieczeniowych w Katowicach przy ulicy Słowackiego.

— (Zakończenie strejku kinoteatrów.) Donosiliśmy już, że magistrat postanowił, obniżyć podatek od bilietów wstępu do kinoteatrów z 40 na 35 procent. Na skutek takiej uchwały właściciele kin na posiedzeniu w dniu 14-go lutego postanowili przedsiębiorstwa swoje uruchomić z tem zastrzeżeniem, że nie zrzekają się dalszych żądań, — mianowicie niższej podatkowej do 30 procent w porze zimowej, zaś w sezonie letnim do 15 procent. W razie opornego stanowiska ze strony magistratu — właściciele kin będą zmuszeni ponownie przystąpić do akcji strejkowej.

— (Pożyczki na budowę domów robotniczych.) Miasto Katowice i Królewska Huta otrzymały w ostatnim czasie kredyty na budowę domów robotniczych. Królewska Huta otrzymała 100 tysięcy złotych, Katowice 500 tysięcy złotych. Kredyty udzielone zostały przez Zakład ubezpieczeń pracowników umysłowych w Królewskiej Hucie.

— (Łapanie naiwnych.) Władze stwierdziły, że od pewnego czasu niemieckie towarzystwa ubezpieczeniowe, które nie mają pozwolenia na działalność w Polsce, zdobywały na polskim Śląsku klientów drogą podstępą przez dołączenie do niektórych gazet niemieckich ilustrowanych prospektów, stanowiących jednocześnie polisy. Jak stwierdzono, centrala dla niedozwolonej agitacji ubezpieczeniowej, niemieckiej, znajduje się w Bytomiu i posiada oddz. w Król. Hucie. Władze prowadzą dalsze dochodzenia w tej sprawie.

Mystowice. (Nieszczęśliwy wypadek.) Dnia 15 lutego podczas wsiadania do pociągu osobowego w kierunku Nowego Bierunia został przejechany posterunkowy Roman Kurdziej, który poniósł śmierć na miejscu. Zwłoki wymienionego odstawiono do kostnicy szpitala miejskiego. Dochodzenia za przyczyną wypadku w toku.

Kończyce w Katowickim. (Uroczystość koronacji Ojca św.) W ubiegłą niedzielę, odbyła się na obszernej sali p. Starowicza, bardzo uroczyste szósta rocznica koronacji Ojca św. Piusa XI. Najprzód przywitał obecnych Administrator naszej parafii. Czcigodny ks. Chrzęszcz wyrażając radość nad licznym przybyciem parafjan. Następnie, przemówił w treściwych słowach nauczyciel p. Wlekliński i wygłosił odczyt o koronacji Ojca św. w Watykanie. Następnie zaszczylił nas swoją obecnością, Wiel. ks. Profesor Tomala z Mikołowa i zwrócił się do naszego naczelnika gminy, rady gminnej i do rodziców z prośbą o dobre wychowanie naszej młodzieży. Ks. Profesor zakończył swoje przemówienie przykładem, że złoto i srebro, nie mają tyle wartości,

jak dobrze po katolicku wychowana młodzież nasza, która ma być naszą przyszłością. Pewna dziewczynka wygłosiła śliczną deklamację na cześć Ojca św. Uroczystość upiększyła jeszcze muzyka, prowadzona przez p. Burę i śpiew chóru kościelnego, dyrygowany przez naszego nauczyciela pana Scigalskiego. Chcę jeszcze zaznaczyć, że pan Scigalski, nasz dyrygent śpiewu, nam cały okres świąt Bożego Narodzenia bardzo upiększył. Nawet się tak dalece poświęcił, że podczas świąt swoje wakacje przerwał, (bawił w Krakowie u swoich rodziców), żeby przy nabożeństwie dyrygować. Na końcu podziękował jeszcze raz wszystkim zebranym serdecznie słowy, nasz administrator Wiel. Ks. Chrzęszcz i uroczystość zakończono odśpiewaniem „My chcemy Boga“. Wszystkim, którzy się do tej uroczystości przyczynili, w upiększeniu portretu Ojca św. na scenie, za przybycie ze sztandarami itp. serdeczne „Bóg zapłać“.

Parafjanin.

Bielszowice w Katowickim. (Kradzież z włamaniem.) W nocy na 15 bm. wybili nieznanymi sprawcy szybę okna wystawowego w składzie Teichmann Leopolda, przy ul. Głównej, skąd skradli kilka par obuwia wartości 300 zł. Sprawcy po dokonaniu kradzieży ułotnili się, nie pozostawiając żadnych śladów. Dochodzenia za nimi w toku.

Siemianowice w Katowickim. (Los górnika.) Na kopalni „Ficinus“ uległo w poniedziałek rano dwóch górników nieszczęściu w ten sposób, że zostali poważnie okaleczeni na głowie. Okaleczonych odstawiono do lecznicy brackiej.

— (Wykrycie wielkiej szajki złodziejskiej.) Pisaliśmy niedawno o wykryciu złodziei, trudniących się kradzieżą żelaza, szyn itd. Dziś możemy podać bliższe szczegóły. Otóż od dłuższego czasu popełniane kradzieże na kolei normalnotorowej i wąskotorowej pozostały niewyśledzone aż do czasu, kiedy policja wpadła na ślad złodziei, którzy skradli różne części techniczne na tychże kolejach w nocy na 2 i 4 lutego. Do kradzieży tych przynależeli: Jan Korpok (optant) z ul. Mickiewicza, Teofil Cholewa z ul. Mickiewicza, Walter Socha, z ul. Fabrycznej, Paweł Scheidenhauer z ul. Piastowskiej, Paweł Martyl z ul. Piastowskiej, Majer Wigderon z ul. Głowackiego, Josel Staper z ul. Bocznej, Jan Koziółek z ul. Bocznej i Teofil Durmann z ul. Fabrycznej. Siedmiu z powyższych aresztowano i odstawiono do więzienia do Katowic.

— (Przewłaszczenie.) Posiadłość spadkobierców Sagan przy ulicy Barbary 1 kupił w drodze przymusowej licytacji mistrz rzeźnicki Murłowski z Michałowic za 70 tysięcy złotych.

Z Świętochłowickiego.

Świętochłowice. (Z posiedzenia rady gminnej.) W ub. wtorek 14 bm. odbyło się w sali posiedzeń urzędu gminnego plenarne posiedzenie rady gminnej, pod przewodnictwem kom. naczelnika gminy p. Polaka, na którym załatwiono szereg spraw gminnych. M. in. przeznaczono kwotę na rzecz szpitalu OO. Bonifratrów w Bogucicach. Radni frakcji niemieckiej wnieśli 3 nagłe wnioski, których nagłość uchwalono tylko w jednym wypadku, a pozostałe dwa wnioski odcroczone do następnego posiedzenia plenarnego. Najważniejszym punktem porządku obrad rady gminnej było zatwierdzenie preliminarza budżetowego na rok gospodarczy 1928 i 1929. Gmina preliminarzuje w dochodach i rozchodach sumę 1.429.000 złotych. Na rozchody składają się pozycje: koszta administracyjne 253.858,10 zł. majątek gminy 27.591,50 zł, utrzymanie ulic i publicznych placów 118.590,96 zł, szkolnictwo 124.430,00 zł, oświata 3.500 zł, zdrowie publiczne 123.509,49 zł; opieka nad ubogimi 102.700 zł, rolnictwo 50 zł, 124.430,00 zł, oświata 3.500.— zł, rolnictwo 50 zł, wydatki administracyjne urzędu okręgowego i straż pożarna 111.869,60 zł, inne rozchody 28.023,07 zł, rozchody nadzwyczajne 534.517,28 zł, razem 1.429.000 złotych. Wydatki nadzwyczajne wyznaczono na budowę domków robotniczych tj. na utworzenie kolonii robotniczej, naprawę ulic, oświetlenia ulic i kanalizację. Budżet ten przyjęto jednogłośnie. Ponadto zatwierdzono dodatkowe kredyty za rok 1926,27 i 28 Rada gminna udzieliła również zarządowi gminy absolutorjum za rok obrachunkowy 1926. Po zatwierdzeniu jeszcze szeregu spraw formalnych posiedzenie zakończono. Następnie odbyło się posiedzenie tajne, na którym załatwiono kilka spraw urzędowych. (n)

Król. Huta. (Prośby w sprawach odroczeń służby wojskowej.) Wobec zdarzających się często wypadków, że interesenci prośby dotyczące odroczenia służby wojskowej, przedwcześnie urlopowaniu, przesunięciu terminów wcielenia lub w innych wypadkach wnoszą bezpośrednio do D. O. K. V. względnie wprost do ministerstwa spraw wojskowych, magistrat miasta Król. Huty wyjaśnia, że wszelka korespondencja podobnego rodzaju chybia celu, a podania petentów na

Program radiowy.

Sobota, dnia 18 lutego.

Katowice, fala 422 m.

16.20 Komunikaty Polskiego Związku Zrzeszeń Gosp. Woj. Śl. — 16.40 Odczyt: Czasy przodownictwa politycznego Śląska w Polsce XIII wieku — 17.05 Komunikaty — 17.20 Odczyt z cyklu: Wrażenia z Afryki Północnej — 17.45 Program dla dzieci — 18.55 Komunikaty — 19.15 Rozmaitości — 19.35 Odczyt z cyklu: Skarbowość państwa — 20.00 O działalności rządu — 20.30 Koncert wieczorny z Warszawy — 22.00 Sygnał czasu i komunikaty — 22.30 Transmisja muzyki lekkiej.

Warszawa, fala 1.111 m.

12.00 Sygnał czasu, komunikaty oraz muzyka z płyt gramofonowych — 15.00 Komunikaty meteorologiczne i gospodarcze — 16.00 i 16.40 Odczyty — 20.30 Muzyka lekka. — 22.00 Sygnał czasu i komunikaty — 22.30 Transmisja muzyki tanecznej.

Kraków, fala 566 m.

12.00 Transmisja sygnału czasu, hejnał z wieży Mariackiej, komunikatu lotniczo-meteorologicznego i rolniczego — 16.40 i 17.20 Odczyty — 17.45 Audycja dla dzieci — 19.05 Transmisja komunikatu lotniczego — 19.15 Rozmaitości — 19.35 Przegląd polityki zagranicznej z ub. tygodnia — 22.00 Transmisja hejnału z wieży Mariackiej i komunikaty — 20.30 Koncert wieczorny z Warszawy — 22.30 Transmisja muzyki tanecznej.

Poznań, fala 344.8 m.

13.00 Giełdy zbożowe, towarowa i pieniężna — 13.14 Muzyka gramofonowa — 17.00 Gawęda harcerska — 17.45 Godzina muzyki kameralnej — 19.35 i 20.00 Odczyty — 20.30 Wieczór muzyki lekkiej — 20.00 Sygnał czasu i komunikaty — 22.55 Transmisja muzyki tanecznej.

Wrocław, fala 322.6 m.

Gliwice, fala 250 m.

15.45 Z ostatnich wydawnictw — 16.15 Tygodniowy przegląd filmów — 16.30 Koncert muzyki lekkiej — 18.00 Odczyt — 20.10 Radjokabaret — 22.00 Transmisja z areny sportowej — do 24.00 Muzyka taneczna z płyt gramofonowych

Berlin, fala 483.9 m.

16.00 Miesięczny przegląd sportu — 16.30 Koncert orkiestry — 18.45—19.35 Odczyty — 20.10 Wielkie posiedzenie karnawałowe — 22.30 Lekcja tańców i muzyka taneczna.

Wiedeń, fala 217.2 m.

11.00 Poranek muzyczny — 15.00 Program dla młodzieży — 17.00 Akademia muzyczna — 18.00 Recytacje poezji — 18.50 Odczyt — 19.45 Olimpiada zimowa St. Moritz, — 22.00 Operetka w 3 aktach „Stary Wiedeń“.

Krótko-zwiewłowało.

Psy Eskimosów mogą obywać się 5 dni bez jedzenia.

Odległość ziemi od księżycy wynosi 375.000 km. — długość linii kolejowych na ziemi przekroczyła obecnie trzykrotnie tę odległość.

Sprawy towarzystw.

Zebrania Związku rob. rolnych i leśnych Z. Z. P.
 W sobotę, dnia 18-go lutego wiec dla pracowników z fabryki cygar we Wodzisławiu w hotelu Piasta o godz. 1 po południu.
 W niedzielę, 19-go lutego zebranie rob. rolnych z dworów: Poręba, Kempa, Sznelowiec i Siedlec w Pszczynie u p. Zawiszy o 12-tej godz.
 W poniedziałek 20-go lutego dla rob. rolnych w Gieraltowicach o godz. 5½ we dworze.
 W poniedziałek 20-go lutego dla rob. rolnych w Gieraltowicach o godz. 5½ we dworze.
 W środę 22-go lutego dla rob. rolnych w Wyrach o godz. 5½ we dworze.
 W czwartek 23-go lutego dla rob. rolnych z Górnej i Dolnej Wilczy o godz. 5½ we dworze.
 W piątek 24-go lutego dla rob. rolnych w Pawonkowie o godz. 5½ w lokalu.
 W sobotę 25-go lutego dla rob. rolnych w Kochanowicach o godz. 5½ w lokalu.

Nakładem i członkami firmy „Katołk“ spółka wydawnicza z ogr. odp. w Bytomiu Śląsk Opolski. — Za redakcję odpowiada Franciszek Godula w Król. Hucie.

Majstra formierskiego

w średnim wieku, energicznego i doskonałego fachowca, obeznanego z produkcją masową na maszynach formierskich na nowszych typów, który zajmował podobne stanowiska w fabrykach zagranicznych i posiada dobre referencje z tych fabryk

poszukuje

H. Cegielski Sp. Akc. w Poznaniu.
 Objęcie posady zaraz.

Drogerja pod Bocianem

Władysław Szulgit

Dawniej OTTO GRUNE

Tarn. Góry, ul. Krakowska 17.

poleca po niskich cenach: pokosty, farby, lakiery, pendzle, herbatki, krople, emulsje dla dzieci, koniaki i wina lecznicze dla chorych, spirytus 96 proc., świece, olei i spirytus do palenia bez kartek. Morteina najlepszy środek niszczący szwabę i rusy. Skuteczne mydło na świerz.

Bacność!

Poco kupiesz stare rowery? — Nowe dostarczona już od 180.— zł Damskie rowery o 10 zł drożej w Handlu wysyłkowym rowerów Król. Huta, ul. 3. Maja 10

Olbrzymi wybór

MEBLI

z własnej stolarni i tapicerii po cenach fabrycznych poleca

E. Winkler, Rybnik

ul. Kościelna i św. Jana 2
 Telefon 1040. Konto: Bank Polski Rybnik.

Uważam zgnębioną kłosażkę wojskową wydaną przez P. K. U. Pszczyna na nazwisko Piotr Drobny, Turza Wielk. pow. Rybnik.

Kupujcie u naszych inserentów!

„GLEBA“

Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa PSZCZYNA Oddział MIKOŁÓW

Telefon Nr. 92.

Telefon Nr. 98.

dostarcza

nawozy sztuczne, artykuły pastewne, spżywoze, węgiel, słomę, maszyny rolnicze i nasiona. Szczególnie poleca na sezon wiosenny nasiona, koniozyn, traw, buraków, owies siewny i ziemniaki.

Zakupuje zboża i ołaci najwyższe ceny.

Przy wymianie zboża, a szczególnie eksportowego, na nawozy nader korzystne warunki.



Udoskonalone maszyny do wyrobu: Dachówki cementowej, pustaków betonowych, cembrowiny studziennej, żłobów, słupów. Płyt, rur — poleca Fabryka maszyn

Rzewuski i S-ka

WARSZAWA, Ordynacka 7.

Zysk wytworni betonowej w jednym roku wynosi około 5000 do 6000 zł.

Żądajcie cenników i objaśnień.

Zapewnienie depozytów.

Nauczony doświadczeniem z czasu wojny i powoennego

Bank Ludowy w Katowicach

przy ulicy Kościuszki 16

wydać teraz wyłącznie pożyczki zwaloryzowane. W ten sposób zabezpiecza bank swoich deponentów przed wszelką szkodą, bo każdy deponent otrzyma przy odbiorze pieniędzy w razie spadku waluty tą samą wartość jaką w swoim czasie złożył.

Co było — minęło! Z tem trzeba się pogodzić, bo nie bank zawinił, ale nie przewidziane przez nikogo stosunki. Dla tego powinno powrócić dawne zaufanie do najstarszego w Województwie

Banku Ludowego w Katowicach

który przyjmuje wkłady począwszy od jednego złotego.

10 miliardów złotych

nagromadzimy w przeciągu 10 lat, jeżeli każdy drugi obywatel Polski złoży na procent codziennie 10 groszy. Przeto w imię korzyści osobistych i społecznego znaczenia oszczędności składajmy do:

Banku Ludowego

spółdzielni z odowiedz. nieogran. w Król. Hucie, Sobieskiego 8 założonego w 1901 r. P. K. O. Katowice 301.307 Tel. 1195



BLASKOLIN
 MYDŁO BENZOLOWE
 PIERZE I CZYSZCI WSZYSTKO
 Patent i wyrob Polski
 ODDZIAŁ WIELKIE HAJDUKI,
 ulica Królewsko-Hucka Nr. 11.

M. Treszczyński Pszczyna

Stolarnia z urządzeniem maszyn. Wykonuje prace stolarsko-budowlane oraz urządzenia szkolne i kościelne. SPECJALNOŚĆ: ławki szkolne według przepisów ministerjalnych.



Garnitury klubowe

ze skórą wołową i gobeliną jak również wykon. i przerob. kanap i materac.

wykonanie wszelkich prac dekoracyjnych

Przekładanie linoleum Solidne ceny! Rzetelna obsługa!

Urbańczyk i Siegmund MISTRZE TAPICERSCY I DEKORACYJNI

KATOWICE

ulica św. Pawła Nr. 9-13.

Agitujcie za naszą gazetą!

Na wiosenne zasiewy

polecam wszelkie nasiona na łąki i pola, w najlepszym gatunku, tak krajowe, jak i zagranicznego pochodzenia.

Polecam również mój wielki skład sztucznych nawozów i doskonałej paszy po przystępnych cenach i na dogodnych warunkach zapłaty.

HANDEL ZBOŻOWY

M. Simon, Pszczyna, Tel. Nr. 5. Przedst. oryginal. nasion owsa i jęczmienia SWELOF.

NERWOL

Chemika D-ra FRANZOSA, jedyny radykalny i wypróbowany środek (nacieranie) na

REUMATYZM

klucie z powodu przeziębienia, na postrzał, ischias i t. p.

ŻĄDAC W APTEKACH.

Wyrób i główna sprzedaż

Apteka WILHOLDSCHA, Główny, Kopernika 1